UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Tel.: (0xx27)335-7201/7214 Fax: (0xx27)335-7270

SgebM4311PC1.1.11ES.br

Memorando no ' / 2001-CBM.

Vitória(ES), 28 de novembro de 2001.

A: 	Profa. Ana Maria Casati Nogueira Gama
Coordenadora do Internato em Clínica Médica

Senhora Coordenadora,

Pelo presente, solicitamos a liberação dos alunos abaixo
relacionados de suas atividades no internato de Clínica Médica, no
período de 05 a 10/12/2001, para que os mesmos possam participar da
Operação Dragão XXXVI da Marinha do Brasil, conforme solicitação do
Comando da Força de Fuzileiros da Esquadra, em anexo.

Adriano Silva Carneiro
Amália Mayer Coutinho
Fabiana Amaral

Atenciosamente,

L.
Prof. Will-sim Mário'Zanotti

Diretor do CBM

P 	1L0 FREDERICO SOR1A14O DOBBIN
Vice-Almirante (EN)

Com andante

Atenciosamente,

ris
FROH-: COPIANDO DA FFE

PHONE rio : 0216717208 	 Nom. 23 2001 09:58Ã11 Fl

.1R

MARINHA DO BRASIL

COMANDO DA FORÇA DF FUZILEIROS DA ESQUADRA

DUQUE DE CAXIAS, RI.
Em 	de novembro de 2001.

Senhor
WILSON MARIO ZANET11
Diretor do Centro Bit:imódico da UFES

Prezado Senhor,

Levo ao conhecimento de V.Sa que a Marinha do Brasil estará realizando na primeira
quinzena de dezembro. a Operação DRAGÃO XXXVI na região de Marataizes-ES.

No transcorrer desse exercício, serão realizados, a exemplo de anos anteriores, Ações
Civico Sociais (AOSO) prestando, entre outros serviços, assistência médico-odontológica a

diversas comunidades carentes de itapemirim e Maratalzes,

Em vista do exposto, convido a UFES a participar desse trabalho assistencial ,entre

os dias 5 e 10 de dezembro, com acadêmicos dos cursos de medicina e odontologia.

Outrossim, participo a V.S° que as despesas com alimentação, transporte e pousada

ficarão a cargo da Força de Fuzileiros da Esquadra.

Ntaiores esclarecimentos, poderão ser obtidos com o Capitão dos Portos do Espirito
Santo, Capitão-de-Mar-e-Guerra JOSÉ CARLOS SUAÇABA TEIXEIRA, através do telefone no

(27) 3334-6401 011 ColTI o Capitão-de-Corveta Fuzileiro Naval FÁBIO, através do telefone n" (21)

2671-7208 e 9856-5530.

COMANDO DA FORÇA DE FUZILEIROS DA ESQUADRA
Rodovia Washington Luiz, lcm 124, siri°
Parque Duque — Duque de Caxias-RJ
CEP: 25.085-000

130 ~ale S

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Tel.: (0xx27)335-7201/7214 Fax: (0xx27)335-7270

sgebinránpd.ufes.br

Memorando no  UI?  /2001-CBM.

Vitária(ES), 28 de novembro de 2001.

Ao: 	Prof. Luiz Antonio Rindo de Andrade
Coordenador do Internato em Clínica Cirúrgica

Senhor Coordenador,

Pelo presente, solicitamos a liberação dos alunos abaixo
relacionados de suas atividades no internato de Clínica Cirúrgica, no
período de 05 a 10/12/2001, para que os mesmos possam participar da
Operação Dragão XXXVI da Marinha do Brasil, conforme solicitação do
Comando da Força de Fuzileiros da Esquadra, em anexo.

Erick Freitas Curi
Silvia Portugal Morcerf
Silvio Seiji Shigetomi
Wallace Kadratz Klenz

Atenciosamente,

f f
Prof. Wilsiiir; Zanotti

Diretor do CBM

FROM : COMÂNDO DP FFE

PHONE NO. : 0216717208

Mov. 23 2001 09:58AM P1

•

MARINHA DO BRASIL

COMANDO DA FORÇA DE FUZILEIROS DA ESQUADRA

DUQUE DE CAXIAS, RI.
Em 	de novembro de 2001.

Senhor
WILSON MARIO ZANET11
Diretor do Centro Biomédico da UFES

Prezado Senhor,

Levo ao conhecimento de V.Sa que a Marinha do Brasil estará realizando na. primeira
quinzena, de dezembro, a Operação DRAGÃO XXXVI na região de Marataizes-ES.

No transcorrer desse exercício, serão realizados, a exemplo de anos anteriores, Ações
Cívico Sociais (ACISO) prestando, entre outros serviços, assistência módico-odontolégica a
diversas comunidades carentes de 1tapemirim e Marataizes.

Em vista do exposto, convido a UFES a participar desse trabalho assistencial , entre
os dias 5 e 10 de dezembro, com acadêmicos dos cursos de medicina e odontologia.

Outrossim, participo a V.S" que as despesas com alimentação, transporte e pousada
ficarão a cargo da Força de Fuzileiros da Esquadra.

Maiores esclarecimentos, poderão ser obtidos com o Capitão dos Portos do Espírito
Santo, Capitão-de-Mar-e-Guerra JOSÉ CARLOS IIJAÇABA TEIXEIRA, através do telefone n°
(27) 3334-6401 ou com o Capitão-de-Corveta Fuzileiro Naval FÁBIO, através do telefone n° (21)

2671-7208 e 9856-5530.

Atenciosamente,

P 	LO FREDERICO SORIA O DOBB1N
Vice-Almirante (FN)

Comandante

COMANDO DA FORÇA DE FUZILEIROS DA ESQUADRA
Rodovia Washington Luiz, km 124, sin°
Parque Duque — Duque de Caxias-RJ
CEP: 25.085-000

e

5V-

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

lei.: (0xx27)335-72011721.4 Fax: (O. "Y335-7270

sgebnirdwp4ufes.1

Memorando no  134  /2001-CBM.

Vitória(ES), 28 de novembro de 2001.

Ao: Prof. José Weber Freire Macedo
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

Senhor Presidente,

Tendo conhecimento da distribuição de vagas da UFES, vimos,
manifestar nossa total insatisfação com os resultados que serão
posteriormente apresentados de maneira 'oficial. Os critérios utilizados
nesta distribuição, se em um primeiro momento ou sobre os parâmetros
técnicos podem ser pensados como os mais adequados, na prática se
mostraram insuficientes para minimizar o atual quadro de penúria pelo
qual passam os Departamentos desta IFES. Basta que se verifique as
vivências cotidianas desses Departamentos com sobrecarga de
atribuições e a ampliação do número de professores substitutos. Muitos
Departamentos têm hoje vagas docentes emprestadas para outros que,
na distribuição feita pelo novo modelo, foram beneficiados, ao contrário
daqueles que se utilizavam das vagas.

O modelo aplicado não contempla as especificidades de formação
de todos os cursos desta Universidade. Contraditoriamente, privilegia
aspectos intrínsecos da formação de alguns cursos, particularmente
atividades relacionadas à disciplinas teórico-básicas, em detrimento das
disciplinas articuladoras da teoria-prática, essenciais na formação dos
alunos de alguns cursos.

Nesse sentido, solicitamos que o CEPE leve em consideração
outros parâmetros que assegurem pelo menos uma distribuição que
contemple de maneira mais equitativa esse processo.

Desta forma, uma possível distribuição seria a adoção do modelo,
desde que fosse estipulado o valor máximo de 2(duas) vagas por
Departamento para efeito da distribuição das vagas liberadas para
Concurso Público.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDWO

Tel.: (073,27)335-7201,7214 Fax:1 	7)335

Quanto às demais vagas, sugerimos seja convocada uma reunião
conjunta CEPE/CUn, a exemplo do ocorrido em outras situações
análogas vivenciadas nesta Intituição, para que seja rediscutida a
questão na busca de uma solução justa, que contemple, conforme
anteriormente solicitado, as necessidades dos diversos Departamentos.

Atenciosamente,

Prof. Wilson Mário Zaootti
Diretor do CBM

Boo0oVeCo

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Tel.: (0xx27)335-7201/7214 Fax: (0xx27)335-7270

sgcbmliiinpd.ufes.br

Memorando no 131/2001-CBM. --A

Vitória(ES), 23 de novembro de 2001.

Ao: Sr. Nilson Roberto Bride
Prefeito Universitário

Senhor Prefeito,

Solicitamos a presença de Vossa Senhoria no dia 29/11/2001, às
10:00h, juntamente com um Engenheiro e um Arquiteto, para dar inicio
às obras de reforma e adaptações do térreo do prédio do Departamento
de Patologia-Biologia que deverá abrigar o Departamento de Farmácia.

Atenciosamente,

,
Prof. Wilsoh Mário Zanotti

Diretor do CBM

‘3oP'7"C/oja__,2a

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Tel.: (0xx27)335-7201/7214 Fax: (0xx27)335-7270

sgcbm(ii;npd.ufes.br

Memorando no  136/2001-CBM.

Vitória(ES), 23 de novembro de 2001.

Ao: Sr. Nilson Roberto Bride
Prefeito Universitário

Senhor Prefeito,

Conforme contatos mantidos com Vossa Senhoria, vimos, solicitar
reparos no telhado do prédio da Administração deste Centro, tendo em
vista que está havendo vazamento em várias salas, correndo o risco de
danificar o mobiliário e equipamento das mesmas.

Atenciosamente,

Prof.  Wilson --Mario Zanotti
Diretor do CBM

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008